— 1 —

上海市浦东新区科技和经济委员会 文件
浦科经委〔2025〕58号

关于开展 2025年浦东新区优秀科普作品评
选活动的通知

各有关单位：

为进一步加强科普能力建设，弘扬科学精神，传播科学知

识，根据《关于开展 2025年上海市优秀科普作品评选活动的通

知》（沪科〔2025〕37号）文件要求，激发我区科普创作活

力，提高参赛科普作品质量，推荐优秀科普作品参加市赛评

选，浦东新区科技和经济委员会决定举办 2025年浦东新区优秀

科普作品大赛。相关事项通知如下：

一、评选要求

科普作品包括科普微视频和科普图书（含译著和再版图

书），须为上海单位制作拍摄或出版。

（一）科普微视频应同时具备以下条件：

1．作品符合党的路线、方针、政策，符合党的宣传工作方

针，符合国家法律、法规；围绕普及科技知识，传播科学思

想，倡导科学方法，弘扬科学精神，有利于繁荣科普创作、推

进科普信息化建设；内容短而精，兼具科学性、知识性、通俗

性、艺术性、趣味性。

2．作者承诺参选作品创意及素材的原创性，保证对提交作

品具有自主知识产权，若发现抄袭，将被取消参加评选资格。

3．参选作品应为 2024年 1月 1日至 2024年 12月 31日期

间完成的原创微视频作品。时长为 2-5分钟。视频应在电视台

— 2 —

播出或国内主流网络平台、具有广泛影响的专业网站、微信公

众号等新媒体上播放且累计点击量不低于 20万次，并提供原视

频播放网址。

4．视频形式包括不限于纪录短片、DV短片、视频剪辑、

动画、动漫等，可通过 PC、手机、相机、摄像头、

DV、DC、MP4等多种视频终端摄录。

5．视频格式须为 MP4格式，单个视频大小为 100-200M之

间，高清视频优先推荐；视频中的配音、解说应使用普通话，

字幕文字应为简体中文。

（二）科普图书应同时具备以下条件：

1. 坚持正确的政治方向、价值取向和舆论导向。服务于国

家重点需求，体现时代需求和价值导向。具备普及科学技术知

识、倡导科学方法、传播科学思想、弘扬科学精神的内涵。

2. 参选作品应为 2022年 1月 1日至 2024年 12月 31日期

间正式出版发行的图书，图书发行量应达到 3000册以上。

3. 作品语言文字为简体中文。

4. 未曾获过省部级以上科技进步奖或被科技部等国家行政

管理部门、中国科协等全国性群众组织评选为优秀科普作品。

5. 丛书应为完成全部出版的成套作品，不接受丛书中的单

册或部分作品。

二、报名方式

1．申报参加优秀科普微视频评选须提交：《2025年浦东

新区优秀科普微视频评选申报表》（纸质版 2份）及微视频光盘

（4套）。

2．申报参加优秀科普图书评选须提交：《2025年浦东新

区优秀科普图书评选申报表》（纸质版 2份）及参评科普图书

— 3 —

（6套）。

请浦东区域内的相关单位将上述材料于 2025年 3月 21

日（周五）下午 15:00之前交至上海浦东科技创业中心（郭守

敬路 498号浦东软件园 3号楼 301室）。同时，请将电子版《申

报表》（附件 1、2）发至邮箱：641764494@qq.com。联系人：

卜禹君，联系电话：021-50760297（转 8005）。

三、评选办法

浦东新区科经委将组织相关专家，对申报作品进行评选。

分别设置等第奖、参与奖若干名，优秀作品将推荐参加上海市

优秀科普作品评选活动。

四、注意事项

1．凡参加本次评选的材料恕不退还。

2．凡参加本次评选视作同意浦东新区科普相关服务平台可

以公益使用参选科普作品。

特此通知。

附件：

1.2025年浦东新区优秀科普微视频评选申报表

2.2025年浦东新区优秀科普图书评选申报表

上海市浦东新区科技和经济委员会

                              2025年 3月 7日

信息公开属性：主动公开

上海市浦东新区科技和经济委员会办公室       2025-03-07印发

      （共印 5份）